hinc quidem Deum, omnipotentem esse cœli terræq; conditorem; viorum ac mortuorum iudicem, totius vivi et mortuorum, hominum patrem tutoremque, & summum Angelorum regem: illinc vero, eundem ipsum humanam naturam assumptum, inter bestias nasci, à Iudeis ad mortem condemnari, à Scriptis & Pharisæis accusari, in cruce deniq; mori voluisse: norandum inquam est, ambo hæc, tam ob illorum amplitudinem magnitudinemque, quam ob horum vilitatem & contemptum, ad intelligendum ac comprehendendum esse difficilima. Atq; hoc innuebat Psalmographus dicens, Ascendit usque ad celos, & descendit usque ad abyssos: eo quod maxima Dei opera ad celos usque ascendat, humilia vero ad imas terræ abyssos pertingant, utraque porro longis interuallis ingenij nostri captu excedat.

Isai. 6. Dei humilitas non minus admirabilis quam maiestas.

Psal. 17.

In cuius rei signum Seraphini illius admirabilis alæ non modo Dei facie, sed pedes quoque velasse describuntur. *Duabus velabanti faciem eius, & duabus velabant pedes. Vnde colligitur, non sublimia solum quæ in Deo dicuntur, nobis occulta esse, ingenijq; acie excedere, quæ per faciem illius designantur: sed imma et profunda, quorum figura sunt pedes. Proxime aut ad figuram hanc allusisse videtur Psalmographus canens. Ascendit super Cherubim, & volans super penas ventorum, & caligo sub pedibus eius. Cum super Cherubim Deum ascensisse, super que ventorum penas volasse dicit, innuit eum opera fecisse, quæ omnem humanam sapientiam excedant: cum vero caliginem sub pedib. illius commorari ait, & nubes ostendit opera eum quoq; edidisse, quæ humilitate sua omnem hominum captum supererent. Adeo autem hæc abscondita sunt, ut ab illo mortalium nec videri nec intelligi queant.*

Veteres Philoso- Hinc factum est, ut Philosophi veteres, at phi Chri- que adeo omnes sapientes, hæc ingenij sui a- tici humi- cie penetrare non valentes, rationem in consi- citate non lium adhibuerint, naturales causas inquisie-

rint, sensusq; exteiiores consulterent: ideoque potuerunt varijs eadem argumentis impetrare, & velut compre- impossibilia condemnare, conatis sunt. Exem- Lib. 1. cens. plosit impius Celsus, quem Origenes huius- modi passionem Christi argumento impetrat. *Celsus.* scribit: Humilitas & passio Iesu Christi, vel absolure necessaria fuit, vel voluntaria ratus: si necessaria: ergo potentia illius non absoluta, sed limitata fuit, cum non mori non posset: si voluntare propria inductus mori voluit, magna profecto dementia argumentum fuit, ob hominem ingratissimum, tanta & talia perpeti. Vnde efficitur, inquietebat, Christum vel fa- tuum, vel exigua potestatis fuisse, ac proinde verum Deum non existere. Deus enim & lap- entia infinita, & immensa potentia est. Quam inania ac fragilia tela tua sunt Celsi, quam fulvia argumenta tua ò humana Philosophia re- spicit siquidem mortem, non vero amorem illius: quem si penitus perspectum haberes, nunquam profecto dices, fieri non posse Deum hominum causa morte subire: Ignoras siquidem aliquem prophetis nostris vaticinando dixisse, *Habac. 4. Deit. diuinam amoris abyssus erga homines, vo- cem tuam: id est pareficer se: & mox humanæ sapientia altitudine admirando manus suas tena- ui: & sustulit, ut quidem Gregorius exponit.*

Dicendum est igitur, veluti omnium, ò Philosophi seculum spirantes, sapientiam cōfundendo, opiniones exhibando, Christum spōte, ultro, voluntate sua inductum, non vero ab aliquo coactum, aut necessario, mortem operiisse: atq; in sententiæ nostra stabilimentū varia Prophetarum veterum vaticinia depre- mimus. Dicit enim Isaías, Oblatus est, quia ipse Isa. 53. voluit. Et Psalmista. Sacrificium & oblationem Psal. 10. noluisti, corpus a. adaptasti mihi. Deus meus volui. Hebr. 10. Eccl. qd Christo Iesu Apostolus ad Hebreos 10. expoluit, quin & ipse de se in Euangelio testa- tus est, Ego animam meam pono pro omnibus meis.

Hoc autem cum Christo stulta hæc mundi sapientia, humana ratio, & Philosophia hæc exterior & nuda penitus, agere censenda est, quod Michol Saulis filia cum coniuge suo David. hæc enim cum erinus è fenestram 2 Reg. ritum, regijs exuvijs exurum, ac plebea indu- tum lacerna, coram Area Domini subtiliter exultantemque cerneret, in animo cum stul- fescere censuit, ciuisq; agendi rationem irrisit. Chti-

Philip. 2. Christus, animas nostras cælo inserurus, Davidem regem arcam Testamenti in palatiū suum inducere gestientem, quam proxime imitatus est: splendidum quippe diuinitatis paludamentum exuit, & seruilem sibi tunicam circuminxit; Formam feru accipiens, & habitu inuentus ut homo: at mundus hoc explodit, hincq; Seruatoris irridendi, & operum illius extirbitorum occasionem captat.

Colos. 2. At inanis hæc mundi philosophia non nisi merita hic est ignorantia, ratio humana merus stupor, sensus exterior insensatus, sophisticus & caligans, omniaque argumenta rerum natura petita inania sunt & caduca. Vnde Apostolus magnus in Christi schola hoc de ipfa testimonium depromit: *Vide te ne quis vos decipiatur per Philosophiam & inanem fallaciam, secundum traditiones hominum, secundum elementum mundi huius, & non se undum spiritum. Quam obrem dicite Philosophi, Theologi, & mundi sapientes cum Psalmista, Non est similius tui in dies Domine, bonitate & natura, & non est secundum operatum.*

Duc. 18. Longior hoc in exordio confusio fui, quod Christo olim de morte sua & passione, omnibusque Ierosolyma sibi evenerunt apud Apostolos agente, dicendo, *Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia qua scripta sunt per Prophetas de filio hominis.* Euangelista mysterij huius enarrator mox subiiciat, & ipsius horum intellexerunt. Omnia hec Euangeliæ praesenti continentur: quod ut commode vestro exponam, prima orationis parte sacram Christi passionem complectar: secunda eximium illud quod ibidem referuntur, prodigium, de cœci oculis restitutis, recenseat:

II. Luc. 18. Quod ad primum igitur spectat, refert Euangelista, Christum, quadam die duodecim Apostolis secreto assumitis, rerum fortunæque suæ statum expositurum, his eos verbis compellasse: *Ecce ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur omnia qua scripta sunt per Prophetas de filio hominis.* id est, Hora iam in proximo imminent: quia in manus hostium tradetur, deridebitur, flagellabitur, conspuetur & morti adiudicabitur. Vnde evidenter appetit, mors cum horam & tempus praesciisse, cum omnē passionis seriem tam enucleare, omniaque pœnaruū genera tam exacte recenseat: deinde,

vere Dœm fuisse, futura & ferenda pro hominum salutem, quæ loago ante tempore nouerat, praesignando.

Cant. 2. Sponsa in Canticis hoc de sposo elogium habet, *Ecce iste venit: saliens in montibus, transiens colles, simila est uel. Etus meus caprea hinnus loque ceruorum;* per laborum & difficultatum montes subsultanti. Poterat sane Deus aliam & tritiorem in homine redimendo viam insisteret: si nimirum immortalem, impassibilemque naturam, licet humanam, assumpsisset, & in illa suos a dæmonis potestate vindicaset: quod profecto, si modo voluisset, sine villa difficultate subeunda, nullos labores penasque tolerando, facere potuisset, sed regia hac relata via, angustam illam passionis temitam insisteret volunt, & viam mortis, per crucis cruciatus, per opprobria & flagella, veluti per scopulos & praefactos quoq; amantissimos, colleque precipites, incedens, ut ita euidentis amoris sui testimonium daret.

Ceterum caprea comparatur, primo ob Christus mortem quam subiit: quod animal hoc ex legi prescripto sacrificiis usui esset; secundo, comparatur, quod mortem suam præviderit. Nam ut caprea acutissimi visus est, ita Christus rerum omnium præscientia, qua a Patre donatus erat, eminus prævidit, ac dudum ante suis enarravit, quos in passione cruciatus & tormenta subiurus esset: Ad quam referenda haud dubie sunt verba illa Prophetæ, *Ante faciem eius ibit mors, egressus ab eo.* *Abac. 31.* dietur diabolus ante pedes eius. Tunc autem ante faciem Christi mors iussa censenda est, quando eam præcepit, & è longe venturam vidit. Porro oculus eius mors obiecta dicitur, quo manifestum fiat, eam ab ipso præcognitam & præfam: & diabolus pedibus illius prostratus, quod superandas ille, domandus & debelandus per crucem illius esset, è quibus omnibus ardenter illius amorem & dilectionem singularem colligere est.

Abraham Patriarcha unicum filium Isaac in montis culmine immolatus, alterum silentio inuoluit: quin & filium, qui tamen præcipius tragedia huius auctor futurus esset, consécum rei tantæ esse noluit: adeo ut, cum dum simul iter carperent; filius; ubinā victimæ esset holocausto destinata, quashisset, aliud non responderit, quā, *Deus prouidebit sibi uictimam.* *Gen. 22.*

mamfli mi. Sciebat siquidem, ipsam mortis imaginem apprehensionemque maiorem filio horrorem & pallorem, quam immolationem ipsam, incusuram. At Pater coelestis, ab hac humana commiseratione nimium quantum alienus, filium iam inde à primo conceptionis momento mortis & genit & tempus præcognoscere voluit. Audiamus, ut hodie de eadem coram Apostolis loquatur, *Ecce ascendimus Ieroſolymam, & consummabuntur ēc.*

Non enim cum filio suo fecit, ut David rex olim cum suo, qui benignum admodum se erga Amnon filium, sotoris Thamar violatorem & constupratorem gesit: ait enim Scriptura, *Cum aut sset rex David verba hac contristatus est valde, & noluit contristare spiritum ammonius.* At Pater æternus longe diuersum iter insistens, quo filii sui ærumnas tristitiamque aggrauaret, & dolores vehementiores redderet, crucis amaritudinem ac Calvariae supplicia prægustanda ac prælibanda quodammodo, illum dudum ante in mente habere voluit.

2. Reg. 13.

1. Reg. 25.

Luc. 18.

Non imitatur etiam prauam illam mundanorum consuetudinem, quæ hodie plerique in locis inolevit: dum nimirum parentes, nimium indulgentes, in filios, licet aliorum virtutis flagitiaque eos viderint assumere, non animaduertunt. Cuiusce rei præclarum in libris Regum legere est exemplum, quo Abigail, iratum Davidem ob Nabalæ mariti inhumanitatem stoliditatemque placans, inducitur, dicens, *in me si, Dominem mihi, hæc iniquitas neponat, oro, Dominus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabal quoniam secundum nomen suum scelus est: quibus verbis omnem iram regis placauit, adeo ut conceptum vindictam se posuerit, & cum eo in gratiam redierit. Pater autem æternus alter omnino videtur egisse: videns enim dilectum sibi filium omnium in se delicta commissaque suscepisse, tantum abest, ut iram deponat, armaque exuat, ut etiam in ipsum eadem dirigat, ad mortem illum condemnnet, crucem quoque & passionem nullon non tempore illi ob oculos ponat, adeo ut etiam iter faciens earumdem meminerit, dum Apostolis suis eadem patefacit dicens, *Ecce ascendimus Ieroſolymam, & consummabuntur omnia ēc.**

Sponsus ille Canticorum varia in sponsam encomia congerens, his eam inter cetera compellat, *Come caput tuum sicut purpura regis tundita canalibus.* Verba quidem hæc obscura Christus sunt & mystice intelligenda, sed tamē genui de passum eorum sensum elicamus: sponsæ caput ne sua ipse est Christus, cuius comæ continuæ sunt semper cogitationes: sed purpura regis canalibus & cogitat torrentibus proximæ, perfimiles: a primo ext. *Can. 7.* sanctissimæ conceptionis instanti, in ventro etiam Deciparæ, sanguinem quem effundere, virgas quas perpeti, mortem quam operere debebat, semper præ oculis habebat: quin & assidue ac nullo non loco de iisdem loquebatur. Purpura igitur sanguinis illius symbolum est & canales, sanguineorum torrentium in passione profundendorum. Vere inquam, de iisdem semper apud suos loquebatur, ut & è loco illo Ioannis manifestum redditur, *Mandatum accepit à Patre meo, & iacto auctor donec adimpleam illud: nihil autem aliud mandatum hoc est, quam Patris voluntas, quæ illum in cruce pro hominum salute mortem occubere volebat.* Deinde & alio loco figuræ veras fuisse ostendens dixit, *Sicut Ioan. 3. Moses exaltauit serpem in aeforo, ita exaltari oportet filium homini.* Quin & gloria Transfigurationis tempore, cum in monte Thabor facies eius solis instar gloriose rutilaret, non alios illum habuisse sermones Euangelista tradit, quam de excessu suo è vita, morte, tormentis, passione, suppliciisque crucis, *Loquebatur de excessu.* Paulo quoque afflitore, dum baptismum suscepit à Ioanne, in mortis id suæ signum & memoriam suscepit. S. Eucharistia quoque Sacramentum instituens, in mortis suæ commemorationem quotiescumque eadem sumenda esset, sumi cam præcepit idem ad Corinthios testatur Apostolus, *Quotiescumque manducabis panem hunc, & calicem bibet, mortem Domini annuntiabis, donec veniat.* Merito igitur sponsus, tuas ò dilecte mi, comas purpura regis simillimas esse ait: semper enim de morte tua meditaris, semper de sanguine tuo loqueris, omnesq; cogitationes tuæ non nisi de cruce & passione sunt; quin & hodie dū Ierosolymam tendis, in via de eadē coram Apostolis agis, *Ecce ascendimus Ieroſolymam.* *Ibid.* *1. Cor. 11. Rom. 6.*

Tecum

*christus
passus
fua
mper
guta-
t.*

Rom. 6. Tecū igitur cogita, anima mea, quomodo dilectus tuus in toto illo itinere Ierosolymam versus, nonnisi de morte cogitet, nonnisi de amara passione qua in foribus iam erat & proxima sermonem instituat. Vnde colligere potes, Christū quāuis, teste Apostolo, nonnisi semel mortuus sit, ac nonnisi semel cū morte in crucis arbore luctatus: intrinsecus tamen semper & in animo ab eadē fuisse craciatur, atque aīduo lacinatum, & cōtoto vita tempore mortem semper expertū esse. feralis hēc & lugubris cogitatio cum vbiique comitata est, inimicitias perēnes & implacabiles eum ipso gessit, nullam requiem indulsit, semper ac nullo non tempore eum prosequendo, viuēatēq; etiamnum feralibus iaculis impetendo. Adeo ut tui causa mortem semper in vlnis gestarit, ita tamē vt mors & vita in ipso pares semper exsisterint, eodemque natū tempore. Importuna nāq; hēc cogitatio, iā inde a primo incarnationis eius exordio incipiēs, nunquam eum deseruit: sed ut sida comes latē illius semper adhēsit, non prius ab illo recedens quam in cruce tandem exspiraret.

Isai. 9. Hoc nempe olim de Messia vaticinans canit Isaia, *Parvulus natus est nobis cuius principatus super humerum eius.* Non de alio autem principatu hic & imperio Propheta locutus intelligitur, quam de crucis: de qua alio in loco scriptū est, *Regnabit a ligno Deus,* ipsa enim regni illius principum & origo fuit, ipsa omnium triumphorum & trophaeorum causa: ab illa ortum sumpli corona illa imperialis & diadema gloriae, nomen illud quod est super omne nomen, item humilis illa omnium creaturarum subiectio; qua eum ut Dominū agnoscent, cōlectibus, terrestribus & inferis eius se maiestatis suppliciter, in submissionis signum, prouoluētibus, de qua ibidem Apostolus ait, *In nomine Iesu omne genitū cōstitutū cōstestū & infernū.* Deniq; à cruce initū habuit nouum illud regnū & numerosa illa Christianorū colonia ac generatio, quē in infinitum breuissimo tempore excrevit, ut Propheta de illa exclamans dicat, *Generatio eius quis enarravit?* Ut igitur ad proposittam deuoluatur materia oratio: puer hic iam inde ab incunabulis sceptrum regiū & principatum suum super humerū gestabat, quod

Tom. 1. Bessai Quadrages.

Christus à primo conceptionis momento, crucem, mortem ac passionē cogitationum suarum humeris sustineret.

Augustinus, Africa decus & ornamenti, verba illa Psalmographi, Sol cognovit occasum Psal. 103, suum, exponens ad Christum Iesum solem iustitiae eadem transtulit: quod sol ille cōstellis, lampas illa empyrea, oculus mundi, fax orbis, nulla rerum cognitione sit prēditus. Ut autem figurate & tropologice hēc intelligātur, verus ille terræ cōsileque sol Christus tūc occasum suum cognovisse dicendus est, dū mortem & amaram passionis tragœdiā longo ante pr̄esciuit tempore. At ita cognovisse, ut semper ob oculos & in memorie archiuo eadem haberet, ac nullo non loco & tempore de iisdē loqueretur: etiā in itinere, ut hodie apud Apostolos suos, cum Hierosolymam ascenderet. Ecce ascendimus Hierosolymam, &c.

Luc. 18.

III.

Quo properas Iesu dulcissime? quo tendis mitissime mundi redemptor? crucē illam instantem non meritis mortē imminentē non reformidas: tot pr̄parata supplicia & tormenta non te exanimāt. Hic nimisrum cum Salomonē exclamādū, *Aqua multa, tribulatiōnum non potuerunt cariū tam tuum extingue.* Magnus ille Scipio, cum in carcere coniectus esset, quod exercitus pop. Romani illius negligētia deleteri & cāsi essent, a Luce, amici sui casum miserante, carceribus clam, nō tamē sine pr̄senti tum suo tum alterius periculo redactus est. Cuius amoris magnitudinē & robur Valerius demirat, *Prob! magnum & inex/aperabile numen amicitia.* & profecto non sine iniuria nam, licet omnes Scipionem Romani ad mōrem, inuidia duici, depositerent: vnius Lucij amor & dilectio rāmen pr̄ualebat, & carceribus, nequidquā frenidente omnī odio & vindictā desiderio, eum excedit, plusq; mihi credite, sincerus amici affectus & animus, quā omnī Romanorum odia & inuidia potuit. Hēc quidem Romæ: at maiori sane cum ratione de te, & mundi Redēptor Christe, hic exclamandum. Tu enim es sincerus ille Lucius, fidus ille amicus, qui summo cū vitæ periculo hominē, quem tantopere diligebas, eternis carcerib. eduxisti: tui vnius amor maiores, profecto vires habuit, quā vt omnes dāmonū minæ, ini-

Cant. 8.

Val. Max.

Lib. 4.

Ce mici-

micitiae mundi, odiaq; tartari irreconciliabili impeditre potuerint. Hic scilicet amor est, quo hodie impulsus sine vlo tormentorum meru, ait, *Ecce ascendimus Ierosolymam.*

Lxx. 13.
Christi
passio præ
oculis
semper
habenda.

Hinc discamus oporrer, Christiani mortis Iesu Christi ducis nostri, quam diu in viræ huius itinere versamur, semper meminisse, & nunquam eius memoriâ deponere, discamus inquit, semper de eadem loqui, ciusq; miseratione, dum suppliciorum grauitate & pœnarum acerbitate attendimus tangi. An non enim graue & molestū homini finceror, aliū iniuste rei alieuius, quā tamē ipse patrasset, accusatū, ad necem rapi videre: an non conscientia stimulante exclamaret, Parcite innocuo ciues, parcite, in me conuertite ferrum? quēadmodum olim locutū constat regem David, cum Angelum ferro accinctū per omnes regni Israelicī fines traxerit, & in innocuos gressantē vidit, sciret tamen sua viuis culpatātā innoxiorum vbiq; stragem

2. Reg. 14.

edi, hinc lachrymans exclamat, *Ego sum qui peccavi, ego qui inique egui; si qui oves sunt, quid fecerunt?* perinde ac si dixisset: Eheu quā tristem tragœdiā contemplor, quam graue animo meo accidit, subditos vbiq; locorū sparso tam grauiter castigari, flagellis cædi quæ ipse promerui, pœnas lasciuia mea debitas exsolvere. Tu vero ô Angele à Deo ad hanc castigationē delegate, diuinæ iustitiae vindicta, in me furorē conuerte, me pete, ira tuæ tela in corp' hoc meū detorque, pſe peccavi, deliqui ipſe, culpa mea est, ac proinde ipse pœna & supplicio dignus; non autem subditorum, qui instar ovium innocui sunt & imunes in culpa.

3. Reg. 2.

Et est profecto triste ac funestū, innocentem videre morti adjudicatum, ac pœnam luentem quam nō admisit, hinc Salomon ne hoc iniusticiæ nomine male apud suos audiret, inter cetera quæ à Deo in solemini tēpli sui dedicatione postulabat, enixissime & summis votis contendit, ut in iudicando suū cuique ius tribuere posset, & hunc secundū innocentia absoluere, & illū pro delicti gruitate castigare. Verba orationis hæc sunt: *Judicabis seruos tuos, condemnans impium, & reddens viam suam super caput eius; iustificans que iustum, & retribuens ei secundum iustitiam*

suam. Et bene, mea quidem sententia; ne quæ fortore in natura & veritate nō perspecta, perperam condenanaret, & innocentes ad supplicium traherentur. Cum igitur Christus Christi Dei filius, sine villa criminalis suspicione, mortuus sit, nos tamen crimen ipsum admiserimus, & supplicium proinde promeruerimus; mors inanimata, & illo exspirante suiprandum?

O miserum! & quam maxime deplorandum, tam paucos nimirū hodie reperi, qui nullo doloris sensu intrinsecus ob Domini sui mortē & casum moueantur! cuius rei indignitatē deplorans Isaías ait: *Persi iustum,* & non est qui recognoscet in corde suo. Non de omnibus in genere iustis Propheta hic loqui censendus, aut de ijs qui vt plurimum hodie iusti nuncupantur; ut de Christo, qui & solus natura sua iustus est, & iustitia animas nostras exornat; de quo scriptum est, *Datus iudicium tum Regi da;* & alibi, *Rorate cœli desuper,* & nubes pluant iustum. Sanguinis igitur deplorandum est lachrymis, nemine, iusto hoc in cruce moriente, nulloq; admisso crimine pœnas luente, ad lachrymas aut commiserationē commouerii, neminem in funere illius tristissimo lugubres & pullas vestes induere.

Israelitides omnes, audita tristi Saulis in montibus Gelboe in confliktu Philistinorū nece, luctum induerunt, & mortem illius lachrymis sunt prosecutæ, Saul quippe eas coccino, teste scripture, vera vestiebat in delicitis, & ornamenta aurea ad cultum earum præbebat. Maiori profecto cum ratione in filij Dei morte plorandum auditio tristi eum passione in monte Caluaria exspirarum, eum inquam, qui animas nostras exornat, & gratiæ ornamenti condecorat & vestit.

Afael, cursor ille velocissimus, qui pernici pedū velocitate cum ceruis certaret, cum ab Abner in inguine hasta percussus in terram moreuus cōcidisset, omnes qui in comitatu illius erant & præcurrerent sequebatur, viso ducem tantum, tamq; strenuū exanimem in terra, instar gregarij alieuius a cœre, sanguine fedato, & evulnere exspirant, attoniti substitero: *Omnesq; qui transierant per locum illum, in quo ceciderat Afael, & mortuus erat, suscitabant.* Si ducis vnius qui aliquod sibi bello

bello nomine pepererat, suisq; carus erat mors cõmilitones in tamū percellere & lacinare potuit: quomodo nos afficiat ac cõmoueat necesse est mors & passio Christi, Regis regū, insignis illi⁹ Asafus, cursoris in stadio virtutū velocissimi; de quo agēs Psalmographus canit, *Exultauit ut g̃gas ad currēdam viam, à summo celo egresso eius!* Quis n. non ingemiscat, quis nō doleat, & admiretur; videns regū regē tanta in paupertate mori, in cruce extensum, eidē in star latronis affixū: an non verēs lacrymis suspirijsq; dignissima est? an non beneficium, cuius memoriam animo semper insculptata nos gerere necesse sit?

Psal. 18. Plus arch. Interrogatus olim Philosophus, quid quā citissime in homine senesceret, Beneficium, inquit, ut scitum hoc Philosophi responsū proposito adaptā, dicendum est, insignem ingratitudinē in homine, notam esse, si diuinorum beneficiorum, ac præfertim eius q̃ in passione in mōte Caluarie à Domino cōsecutus est, statim obliuiscatur; adeo ut de illo illud Psalmogr. usurpari merito queat: *Obliti sunt beneficiorum eius, mirabilium qua offendit eis: quo loco de Hebreorum ob* pcepta beneficia ingratitudine agitur.

Psal. 27. Gen. 41. Ioseph Patriarcha ad summos honores electus cum esset: sciretq; hominum beneficia recepta vt plurimum obliuiscētū in gratitudinem; posteros gratitudinē edocere volēs, noua & in usitata ratione ṽlus est, duobus enim filiis maioribus natu, nomina hoc deuotantia imposuit: Maiori namq; nomen fuit Ephraim, id est, abundantia, alteri vero Manasses, id est, obliuio. Prudenter profecto & apposite: insinuare volens in rerum abundantia & beneficiorum affluentes homines Dei plerumque obliuisci, donorumque acceptorum memoriam perdere.

Reg. 8. Inter ceteros Davidis regis domesticos & seruos fuit quidam Iosaphat nomine, a cōmetarijs & memoria, vt qui regi, grauiorib. occupato negotijs, rerum agendarū caudarumque memoriam restringeret: habebant quippe reges veteres seruum, cui ex officio incumbebat regi in memoriam fidelia subditorum singulorum obsequia reuocare. Ut hinc mysterium aliquod eruā, inter omnes animas nostras, q̃ vere regina appellari que-

at, pedissequas ac famulas, id est, potestias & facultates, memoriae partes esse dico, benefactorum à Deo acceptorum semper recordari, vt ita ingentes ei gratiae referantur.

Nauis quando in portum appulit, ne forte à ventorum subito exorientium turbibus dissipetur, & in portu naufragium patiatur, quatuor grandiorib. alligari anchoris cōsuevit. Anima quoq; nostra, quo Deo suo semper obsequatur, & obtemperet, quatuor anchoris, ne vagetur, retinēda est; prima sit stabile non amplius specandi, vitæq; emendandæ propositū. Secunda, assida oratio. Tertia, frequens Sacramentū ṽlus. Quarta, perpetua diuinorū beneficiorum & præfertim redemptionis nostræ consideratio. Animæ suæ familiâ hoc modo moderabatur *Psal. 118.*